Şiire atfedilen bu önem yine benzer gerekçelerle Hz.

Peygamber’in (sas) zamanında da devam etmiştir.3 Peygamber

Efendimiz’in (sas), Hassân b. Sâbit’i (ö. 60/680 [?]) hicvetmeye dair

teşvik etmesi4 hatta risalet sahibine yönelik aşağılayıcı şiirler söyleyen

Yahudi Ka´b b. el-Eşref’in (ö. 3/624) infazını emretmesi5 şiirin işlevsel

değerini İslâmî dönemde de koruduğunu göstermektedir. Bunların

dışında Hz. Ömer (ö. 23/644) ve Abdullâh İbn Abbâs’ın (ö. 68/687-88)

Kur’ân’daki kelimelerin doğru anlaşılması hususunda Arap şiirine

işaret etmeleri6 tefsir sahasında eser kaleme alanlar için şiir lehine güçlü

bir karine addedilmiştir. İbn Abbas’tan başlayarak tefsirlerin tedvin

edildiği II. (VIII.) yüzyılın başlarından günümüze kadar müfessirler,7

Arap şiirini ihtilaflı meselelerde insaflı bir hakem ve serdettikleri

yorumlarında nesnel bir dayanak olarak görmüşlerdir.8 Hatta şiirle

istişhâd yönteminin, bizzat Hz. Peygamber’in (sas) yönlendirmesiyle

zuhur etmiş olduğu düşünülmektedir.9 Muhtelif mizaçta bambaşka

3 Hz. Peygamber’in (sas) şiire karşı tutumu hakkında bilgi için bk. İsmail Güleç,

“Hz. Peygamber’in Şiire Karşı Tutumu”, Divan Edebiyatı Araştırmaları Dergisi

19 (2017), 123-146.
4 Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel, el-

Müsned, thk. Şuayb Arnavûd (Beyrut: Muessesetu’r-Risâle, 1421/2001), 30/523

(No. 18689).
5 Ebü’s-Seâdât Mecdüddîn el-Mübârek b. Esîrüddîn, Câmiʿu’l-uṣûl li-eḥâdîs̱i’r-

Resûl, thk. Beşîr ´Ayyûn (B.y.: Dâru’l-Fikr 1392/1972), 12/318.
6 Ebû İshâk İbrâhîm b. Mûsâ b. Muhammed el-Lahmî eş-Şâtıbî, Kitâbü’l-Muvâfaḳāt

(B.y.: Dâru İbn ´Afvân, ts.), 1/58. (6 Cilt); Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit el-

Bağdâdî, el-Câmiʿ li-aḫlâḳı’r-râvî’, thk. Muhammed et-Tahhân (Riyad:

Mektebeu’l-Maârif, 1444), 2/198.
7 Nurettin Turgay, “Etbâu’t-Tâbiîn Döneminde Tefsir Çalışmaları/Tefsir İlminin

Tedvin”, Diyanet İlmî Dergi 49/4 (2013), 37.
8 Tefsirde şiirle istişhâda verilen önemi somut olarak şöyle görmek mümkündür ki

hicrî II. asırdaki lugavî tefsir klasiklerinden olan Ebû Ubeyde Ma’mer b. el-

Müsennâ’nın (ö. 210/825) Mecâzu’l-Kur’ân’ında 1000’e yakın, Ebü’l-Hasen el-

Ahfeş’in (ö. 215/839) Meâni’l-Kur’ân’ında 281 ve Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd

el- Ferrâ’nın (v. 207/822) Meâni’l-Kur’ân’ında 700’e yakın beyit anlam tespiti ve

dilsel çözümlemelerde esas alınmıştır. Hârun Öğmüş, “Tefsirde Şiirle İstişhad

Açısından Hicrî 2. Asrın Önemi”, Kur’an İlimleri ve Tefsir Usûlü, 345-361.
9 Fuat Sezgin, Macâz al-Qur’ân, yazan Abu Ubayda Ma’mar b. al-Mutanna’t-Taynî

(ölm.209 h.)

kuşkuyla bakmışlar, dil ve tefsirde onun sözlerini hakem olarak tayin

etmekten çekinmişlerdir.

Müvelledûn/muhdesûn dönemi şairlerinin şiirleriyle istişhâdı

doğru bulmayan dil âlimlerinin çekincesi müfessirlerde büyük ölçüde

karşılık bulmuştur denilebilir. Hatta tarihsel açıdan müvelled kabul

edilen Ebû Temmâm’ın (ö. 231/846) şiiriyle istişhâdda bulunan

Zemahşerî (ö. 538/1144),17 ،وهو وإن كان محدثاً لا يستشهد بشعره في اللغة “Ebû

Temmâm her ne kadar dil meselelerinde şiiriyle istişhâd edilmeyen

muhdes bir şair de olsa.” diyerek yaptığının istisnai bir durum

olduğunu ikrar etmiştir.18

15 Şairlerin tabakaları hakkında ayrıntı için bk. Ebû Alî el-Hasen b. Reşîḳ el-Ezdî el-

Mesîlî el-Kayrevânî, el-ʿUmde fî meḥâsini’ş-şiʿr ve âdâbih, thk. Muhammed

Muhyiddîn Abdülhamîd (B.y.: Dâru’l-Cîl, 1401/1981), 1/113.
16 Butrus b. Bûlus Bustânî, Udebâu’l-Arab fi’l-a´suri’l-Abbâsiyye (İngiltere:

Muessesetu Hindâvî, 2017), 21-23.
17 Zemahşerî’nin müvelled şairlerden getirdiği istişhâdlar hakkında müstakil bir

çalışma için bk. Ahmed Saîd Cân, “ez-Zemahşerî ve mevkıfuhû mine’l-istişhâd

şiirleri ile istişhâdda bulunmama hususunda bir görüş birliği

bulunmaktadır. Ancak bazı şairler dil ve belâgata olan

hâkimiyetlerinden dolayı bu genel anlayış içerisinde kendilerine bir

esneme sahası bulabilmiştir. Müvelled kabul edildikleri halde örneğin;

Ebû Temmâm ve İbnü'r-Rûmî (ö. 283/896) Zemahşerî’nin

Keşşâf’ında,20 Beşşâr b. Bürd (ö. 167/783-84) İbn Atiyye’nin (ö.

541/1147) el-Muḥarrerü’l-vecîz’inde21 ve Buhtürî (ö. 284/897) Semîn

el-Halebî’nin (ö. 756/1355) ed-Dürrü’l-maṣûn’unda22 dil ve belâgatla

ilgili meselelerde sözü hüccet olarak kabul edilmiştir.

Bu çalışmada müvelled olmasına rağmen tefsirlerde kendisine

atıfta bulunulan Mütenebbî’nin şiirlerinden müfessirlerin nasıl ve hangi

ölçüde yararlandığı tespit edilmeye çalışılacaktır.23 Çalışmada daha

yaşamıştır. Kur’ân’daki garîb kelimelerin anlamlarını tespit etme

hususunda şairin yaşadığı hicri dördüncü yüzyıla kadar pek çok

müfessir ve dil âlimi sahada herhangi bir boşluk bırakmayacak kadar

yoğun çaba sarf etmişlerdir. Bununla beraber Mütenebbî sonrası

Fahreddîn Râzî (ö. 606/1210) ve İbn Kesîr (ö. 774/1373) gibi tefsir

sahasında otorite müfessirlerin bazı kelimelerin tespitinde şairi referans

aldığı görülmektedir.

Tefsirler üzerine yaptığımız taramada Mütenebbî şiirlerine en sık

yer veren şairin Fahreddîn er-Râzî olduğu görülür. Râzî yapmış olduğu

bu alıntıların kimisinde Mütenebbî’yi kelimelerin anlamı, dil ve belâgat

Beyzâvî, fiile bu şekilde mana

vermesini Mütenebbî’nin şu şiiri ile desteklemektedir:

ضَتْ فِي الخُدوُرِ العوَاتقُِ فَإنَِ لحتَ حَا خَفِ اللهَ وَاسْترُْ ذاَ الجَمَالَ ببِرقع

Allah’tan kork ve o cemali ört, eğer gösterirsen

kafeslerinden çıkmayan kızlar adet görürler.

Ebû Hafs en-Nesefî (ö. 537/1142) ِكلُّ نفَْس ذاَئقَِةُ الْمَوْت “Her nefis

ölümü tadacaktır.” âyetinin tefsirini yaparken şöyle bir açıklamada

bulunmuştur: فُ طعمِ الشيء بالفم، ثم يسُتعمل ي أشياءَ فوالذَّوقُ في موضع الحقيقة: تعرُّ

Hakiki bağlamında tatmak bir şeyin tadını ağızla“ بمعنى النَّيل

öğrenmektir. Daha sonra elde etmek, mail olmak anlamında başka

şeyler için de kullanılır olmuştur.” Nesefî bu manada bir kullanımın

Mütenebbî’nin şiirinde de mevcut olduğunu söyler. Şairin beyti

şöyledir:

بهم لبيبٌ فإني قد طَعِمْتهُمُ وذاقا إذا ما الناسُ جرَّ

İnsanları akıllı biri tecrübe etmişse de ben onları tadıp da yedim.

Şair bu beytinde kendi hayat tecrübesine yönelik bir övgüde

bulunur. Akıllı olan kişi insanları tecrübe eder. Ancak Mütenebbî

insanlar hakkındaki deneyiminin daha çok olduğunu ifade etmek ister

ve bunu zevk ile ifade eder.28

Mütenebbî, kelimenin anlam tespitinde İbn Kesîr (ö. 774/1373)

gibi tefsirde önemli bir ismin de referansı olmuştur. İbn Kesir ُالعِيَاذ ile

arasındaki anlam farklılığını göstermek için Mütenebbî’nin şiiriyle الْمَلََذُ

27 Nâsırüddîn Ebû Saîd (Ebû Muhammed) Abdullāh b. Ömer b. Muhammed el-

Beyzâvî, Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-teʾvîl, thk. Muhammed Abdurrahman el-

Mer’aşalî (Beyrut, Daru İhyau’t-turas el-Arabî, 1417), 3/162.
28 Ebû Hafs Necmüddîn Ömer b. Muhammed b. Ahmed en-Nesefî, et-Tefsîr fi’t-

Tefsîr, thk. Mâhir Edîb (İstanbul: Dâru’l-Lübâb, 1440/2019), 4/386.

kullanılmıştır. Görüldüğü gibi müellif, anlamsal bir çıkarımda

bulunurken Mütenebbî’nin kullanımını esas almıştır.

Ebü’s-Senâ Şihâbüddîn Mahmûd b. Abdillâh b. Mahmûd el-

Hüseynî el-Âlûsî’nin (1270/1854), Rûḥu’l-meʿânî fî tefsîri’l-Ḳurʾâni’l-

ʿaẓîm ve’s-sebʿi’l-mes̱ânî adlı tefsirinin birçok yerinde Mütenebbi’nin

şiirlerinden istifade ettiği görülmektedir.

Âlûsî, Mütenebbî’yi dil ve belâgatta büyük bir isim olarak kabul

eder. Âl-i İmrân Sûresi 127. âyette inkâr edenlerin başına gelen bir

كأن عليه من حدق نطاقا لأبصار فوخصر تثبت ا

Öyle bir bel ki o, gözler onda sabit kalır.

Sanki bakışlardan etrafında bir kuşak.

Şair burada kadının fiziksel güzelliğini tasvir etmekte ve ona

bakanların bakışlarının onda takılıp kaldığını ve gözlerin başka bir

tarafa meyledemediğini anlatır.

Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf ʿan ḥaḳāʾiḳı ġavâmiżi’t-

tenzîl ve ʿuyûni’l-eḳāvîl fî vücûhi’t-teʾvîl adlı ünlü tefsiri üzerine

oldukça ayrıntılı bir şerh kaleme alan Şerefüddîn et-Tîbî (ö. 743/1343),

Fütûḥu’l-ġayb fi (ve)’l-keşf ʿan ḳınâʿi’r-reyb adlı eserinde yaklaşık 20

yerde Mütenebbî’nin şiirlerine atıfta bulunmuştur. Aşağıdaki örnekte

Tîbî, Mütenebbî’nin bir kelimeyi kullanışını kıraat hususunda delil

olarak gösterir:

36 Âlûsî, Rûḥu’l-meʿânî, 12/86.

ْوَتحَْمِلُ اثَقَْالكَُم

فٌ رَحيمٌ ى بَلَد لمَْ تكَُونوُا بَالِغيهِ الِاَّ بشِِقِِّ الْانَْفسُِ اِنَّ رَبَّكُمْ لَرَؤُُ۫ Bu hayvanlar ancak“ اِل

kendinizi fazlasıyla yorarak ulaşabileceğiniz bir beldeye yüklerinizi

taşır. Kuşkusuz rabbiniz çok şefkatli, çok merhametlidir.”41 Müfessir

Kirmânî (ö. 500/1106’dan sonra), bu âyette geçen ُِالِاَّ بشِِقِِّ الْانَْفس

ibaresinin garîb (Çok az kullanılması sebebiyle mânası kolayca

anlaşılmayan kelime)42 olduğunu söyler. Ona göre bu ifade ile

kastedilen anlam şudur: ونوا بالغيه إلا بنصف النفس، لِذهاب نصفها بالتعبلم تك (O

Bu başlık altında yer vereceğimiz şiirlerde ise

Mütenebbî, lügat sahasında bir otorite olarak görülmez. Müfessir,

âyetin lafzını değil de manasını tahlil ederken Mütenebbî’nin tam da o

bağlama mutabık düşen bir beytini görmüş ve sözünü onunla süslemek

istemiştir. Zaten İbn Reşîḳ el-Kayrevânî’nin (ö. 456/1064) de İbn

Cinnî’den (ö. 392/1002) naklettiği gibi lafızlarda kudemânın şiirleriyle

istişhâd yapıldığı gibi müvelledûn şairlerin şiirleriyle de anlamlarda

istişhâd yapılabilir. Çünkü dünyadaki insanların artmasıyla anlamlar da

artar.45 Bu türden alıntıların istişhâd kavramı kapsamında

değerlendirilmesi kanaatimizce isabetli olmaz.

geçen ً ً وَطَمَعا lafızlarının nahiv açısından konumu ihtilaflı bir خَوْفا

meseledir. Bilhassa dilsel tahlillerin ağırlıklı olduğu lugavî tefsirlerin

tamamı, bu iki kelime hakkında nahvî izahlarda bulunur. Hicrî 8. Asrın

müfessirlerinden olan Semîn el-Halebî (ö. 756/1355), ilgili kelimelerin

45 Ebû Alî el-Hasen b. Reşîḳ el-Ezdî el-Mesîlî el-Kayrevânî, el-ʿUmde fî meḥâsini’ş-

şiʿr ve âdâbih, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd (B.y.: Dâru’l-Cîl,

1401/1981), 2/236.
46 er-Ra´d 13/12.

Mütenebbî’nin teşbihinde, büyük olasılıkla mezkûr âyetten

ilham almıştır. Dolayısıyla müfessir Halebî’nin bu âyeti tefsir ederken

Mütenebbî’ye atıfta bulunması oldukça isabetli olmuştur denilebilir.

Âyette işaret edilen şimşek ve korku-ümit arasındaki anlamsal

ilişki müfessir Mâverdî’nin de (ö. 450/1058) dikkatini çekmiş ve o da

ilgili ibarenin tefsirinde Mütenebbî’nin başka bir şiirini örnek olarak

vermiştir:

رْق الغمامسوى عَدِّي لها بَ فقد أرد المياه بغير هاد

Ben suya, bulutların şimşeklerini saymam dışında

Râzî kendine ait bu tespiti desteklemek

için Mütenebbî’nin yukarıdaki şiirine işaret eder.

3. Eleştiriler

Mütenebî’nin şiirlerine müfessirlerin gösterdiği bu ihtimam kimi

zaman tefsirin değerine gölge düşürecek bir vaziyete

dönüşebilmektedir. Bu durum, örneğin İbn Receb el-Hanbelî’de (ö.

795/1393) Mütenebbî’ye ait olmayan şiiri ona isnat etmek şeklinde

63 Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân el-Endelüsî, el-

Baḥrü’l-muḥîṭ, thk. Sıdkî Muhammed Cemîl (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1420), 10/318.
64 Fahrüddîn er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 13/20.

vermeyen müminler zalimlerin hedefi olur, onlara eza ve cefa çektirirler

ve böylece ebedi azabı hak ederler. Âyette geçen duada da müminler,

66 eş-Şuarâ 26/89.
67 Ebû Sülmâ (Ebû Büceyr) Züheyr b. Ebî Sülmâ (Rebîa) b. Riyâh el-Müzenî,

Dîvânu Zuheyr b. Ebî Sulmâ (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1408/1988), 112.
68 Ebü’l-Ferec Zeynüddîn Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdirrahmân Receb, Tefsîru

İbn Receb (Arabistan: Dâru’l-Âsıme, 1422/2001), 2/52.

century, when the poet lived, in determining the meanings of the

strange words in the Qur'an, many commentators and language

scholars made great efforts not to leave any gaps in the field.

However, it is seen that the authority commentators in the field of

tafsir such as Fakhr al-Dīn al-Rāzī (d. 606/1210) and ʿImād al-Dīn

Ismāʿīl b. ʿUmar Ibn Kathīr (d. 774/1373) after al-Mutanabbī took

the poet as a reference in the determination of some words. In our

review on tafsir, it is seen that the poet who gives place to al-

Mutanabbī's poems most frequently is. In some of these quotations,

Fakhr al-Dīn al-Rāzī does not testify to al-Mutanabbī in terms of the